
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 1 

Συνεδρίαση 81/3.4.2025 

Θέμα 4: Οριστικοποίηση της υπ’ αριθμ. 28/2/18.12.2015 Απόφασης της Επιτροπής 

Μέτρων Εξυγίανσης βάσει της έκθεσης οριστικής αποτίμησης 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 6/8.1.2013 

«Ανασύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης και ανάθεση αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ B΄ 

13), όπως ισχύει, μετά την τελευταία τροποποίησή της με την Πράξη Εκτελεστικής 

Επιτροπής 204/1/21.4.2022 «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 52/2.10.2015 Πράξης 

Εκτελεστικής Επιτροπής » (ΦΕΚ Β΄ 2111), 

γ) το άρθρο 2 του ν. 4335/2015 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4334/2015 (Α΄ 80)» 

(ΦΕΚ Α’ 87), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις των εσωτερικών άρθρων 3, 31, 32, 

34, 36, 37 έως 39, 63, 64, 68, 73, 74, 76 έως 78, 80, την παρ. 3 και την παρ. 5 του 

εσωτερικού άρθρου 82, την παρ. 3 του εσωτερικού άρθρου 96 και το εσωτερικό άρθρο 

104 αυτού,  

δ) το άρθρο 145Α του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 

επενδύσεων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 107), όπως ισχύει, 

ε)  την Απόφαση ΕΜΕ 28/2/18.12.2015 «Εφαρμογή της εντολής μεταβίβασης του 

εσωτερικού άρθρου 38 του άρθρου 2 του ν. 4335/2015 στο υπό εξυγίανση πιστωτικό 

ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.»» 

(ΦΕΚ Β’ 2762), 

στ)  το υπ’ αριθμ. 795/10.5.2016 (ΑΠ 106) έγγραφο του Ταμείου Εγγύησης Καταθέσεων και 

Επενδύσεων (ΤΕΚΕ),  

ζ) την από 19.5.2016 (ΑΠ 109α) έκθεση οριστικής αποτίμησης που διενεργήθηκε από την 

εταιρεία «Grant Thornton Ανώνυμη Εταιρεία Ορκωτών Ελεγκτών και Συμβούλων 

Επιχειρήσεων», 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 2 

η)  το από 26.5.2016 εισηγητικό σημείωμα της (τότε) Διεύθυνσης (και νυν Μονάδας) 

Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων, 

θ)  την απόφαση ΕΜΕ 32/2/26.5.2016 «Οριστικοποίηση της υπ’ αριθμ. 28/2/18.12.2015 

Απόφασης της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης βάσει της έκθεσης οριστικής αποτίμησης 

και λήξη της εξυγίανσης στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» (ΦΕΚ Β΄ 1546/1.6.2016),  

ι) την υπ΄ αριθμ. 342/2024 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα Δ’), 

ια) το υπ’ αριθμόν ΝΖ 956/17.10.2024 Πρακτικό του Νομικού Συμβουλίου της Τράπεζας της 

Ελλάδος, 

ιβ) το από 27.2.2025 (ΑΠ 15) σχετικό έγγραφο με τα οικεία συνημμένα που διαβιβάστηκε 

από την PQH Α.Ε., ως ειδική εκκαθαρίστρια του υπό εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος 

«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.», προς τη Μονάδα 

Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων,  

ιγ)  το από 11/2/2025 έγγραφο υπό Α.Π. ΣΗΔΑ-Α/2325/2025 που διαβιβάστηκε από τη 

Διεύθυνση Στατιστικής προς τη Μονάδα Εξυγίανσης Πιστωτικών Ιδρυμάτων, 

ιδ) το από 31.3.2025 σχετικό εισηγητικό σημείωμα της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών 

Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος, 

Ε Π Ε Ι Δ Η 

i. η απόφαση ΕΜΕ 32/2/26.5.2016 «Οριστικοποίηση της υπ’ αριθμ. 28/2/18.12.2015 

Απόφασης της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης βάσει της έκθεσης οριστικής 

αποτίμησης και λήξη της εξυγίανσης στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» (ΦΕΚ Β΄ 

1546/1.6.2016) ακυρώθηκε δυνάμει της υπ΄ αρ. 342/2024 απόφασης του Συμβουλίου 

της Επικρατείας (Δ΄ Τμήμα) για τους αναφερόμενους στο σκεπτικό της λόγους, 

ii. το υπό στοιχείο ια) Πρακτικό του Νομικού Συμβουλίου της Τράπεζας της Ελλάδος 

καταλήγει ότι οι απαιτήσεις από το προϊόν με τον τίτλο «Αίτηση Αγοράς Προαιρετικών 

Μερίδων Συνεταιρισμού» ή με τον τίτλο «Βεβαίωση Κατοχής Συνεταιριστικών 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 3 

Μερίδων» δεν συνιστούν καταθέσεις, αλλά, αντιθέτως, πρόκειται για απαιτήσεις από 

την αγορά συνεταιριστικών μερίδων, δεδομένου ότι, ιδίως,  

- υπήρχε ρητή αναφορά στο έντυπο της αίτησης ότι αποκτάται συγκεκριμένος 

αριθμός προαιρετικών συνεταιριστικών μερίδων, ενώ το τελευταίο προέβλεπε 

έγγραφη δήλωση ότι ο αιτών είναι μέλος της Συνεταιριστικής Τράπεζας,  

- δεν απαιτείτο έκδοση ενημερωτικού δελτίου για τις συνεταιριστικές μερίδες, και 

επομένως από τη μη έκδοσή του δεν μπορεί να συναχθεί ότι επρόκειτο για 

κατάθεση, διότι οι συνεταιριστικές μερίδες δεν είναι κινητές αξίες, δηλαδή δεκτικές 

διαπραγμάτευσης σε οργανωμένη αγορά. Και τούτο, διότι απαιτείται έγκριση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του συνεταιρισμού για την απόκτηση συνεταιριστικών 

μερίδων από τρίτο - μη συνεταίρο σύμφωνα με το άρ. 3 παρ. 4 του ν. 1667/1986, 

- σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 4 του ν. 1667/1986 δεν απαιτείται απόφαση Γενικής 

Συνέλευσης για την κτήση μερίδων από υφιστάμενους συνεταίρους, 

- τα ποσά που δίνονταν για την κτήση των συνεταιριστικών μερίδων καταχωρίζονταν 

λογιστικά σε λογαριασμό ιδίων κεφαλαίων της Συνεταιριστικής Τράπεζας και 

υπολογίζονταν ως μέρος των ιδίων κεφαλαίων στον ισολογισμό της σε αντίθεση με 

το καταθετικό σκέλος της τοποθέτησης που καταχωριζόταν λογιστικά σε 

λογαριασμούς προθεσμιακής κατάθεσης, 

- η διάθεση των εν λόγω μερίδων αποτελούσε σαφή προσπάθεια συμμόρφωσης της 

Συνεταιριστικής Τράπεζας στην εποπτική της υποχρέωση να αυξήσει τα εποπτικά 

ίδια κεφάλαιά της 

- οι εν λόγω τοποθετήσεις δεν έχουν τον χαρακτήρα προθεσμιακής κατάθεσης αφού 

στις σχετικές συμβάσεις δεν προβλεπόταν επιτόκιο για το μέρος αυτών που 

χαρακτηρίζεται ως αγορά συνεταιριστικών μερίδων, σε αντίθεση με το δεύτερο 

σκέλος της συναλλαγής που αναμφίβολα αποτελούσε έντοκη προθεσμιακή 

κατάθεση. 

iii. η υπό στοιχείο ζ) έκθεση οριστικής αποτίμησης, καθορίζει, με βάση τα ευρήματα που 

προέκυψαν από τις διαδικασίες και τις παραδοχές που παρατίθενται αναλυτικά στην εν 

λόγω έκθεση ότι α) το ύψος των μεταβιβασθέντων στην «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 4 

ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» στοιχείων παθητικού του πιστωτικού ιδρύματος «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.» ανέρχεται σε ποσό ευρώ ενενήντα πέντε 

εκατομμυρίων δεκατριών χιλιάδων τριακοσίων πενήντα οκτώ (€ 95.013.358) και το 

ύψος των μεταβιβασθέντων στο εν λόγω πιστωτικό ίδρυμα στοιχείων ενεργητικού 

ανέρχεται σε ποσό ευρώ δύο εκατομμυρίων τριακοσίων εβδομήντα μίας χιλιάδων 

πεντακοσίων είκοσι τεσσάρων (€2.371.524), β) η αξία των στοιχείων του ενεργητικού 

του πιστωτικού ιδρύματος «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΣΥΝ.Π.Ε.» σύμφωνα με τα οριζόμενα στο εσωτερικό άρθρο 74 του άρθρου 2 του 

ν. 4335/2015 αποτιμάται σε ποσό ευρώ σαράντα εννέα εκατομμυρίων εκατόν 

δεκαεννέα χιλιάδων εκατόν σαράντα (€49.119.140), 

iv. από την έκθεση οριστικής αποτίμησης επιβεβαιώνεται η σκοπιμότητα της εφαρμογής 

μέτρου εξυγίανσης και η καταλληλότητα της εντολής μεταβίβασης των αναφερόμενων 

στην υπό στοιχείο ε) απόφαση περιουσιακών στοιχείων, επί του πιστωτικού ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.», 

καθώς και ότι κανείς πιστωτής ή μεριδιούχος δεν έχει χειρότερη μεταχείριση βάσει της 

υπό στοιχείο ε) απόφασης απ’ ό,τι θα είχε, εάν το ως άνω πιστωτικό ίδρυμα ετίθετο σε 

ειδική εκκαθάριση κατά τον χρόνο έκδοσης αυτής της απόφασης, 

v. από την ίδια έκθεση οριστικής αποτίμησης προκύπτει ότι α) το ποσό που πρέπει να 

καταβληθεί προς χρηματοδότηση του μέτρου εξυγίανσης από το ΤΕΚΕ, ήτοι, η διαφορά 

μεταξύ της αξίας των μεταβιβασθέντων στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» στοιχείων παθητικού του πιστωτικού 

ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΣΥΝ.Π.Ε.» και της αξίας των ομοίως μεταβιβασθέντων στοιχείων ενεργητικού, 

απομειωμένη κατά το προσφερθέν από το αποκτήσαν πιστωτικό ίδρυμα για τον σκοπό 

αυτό αντάλλαγμα ποσού ευρώ πέντε εκατομμυρίων (€5.000.000), ανέρχεται στο ποσό 

των ογδόντα επτά εκατομμυρίων εξακοσίων σαράντα μίας χιλιάδων οκτακοσίων 

τριάντα τεσσάρων ευρώ (€87.641.834) και β) σύμφωνα με το εσωτερικό άρθρο 104 του 

άρθρου 2 του ν. 4335/2015 όπως ισχύει, το Σκέλος Κάλυψης Καταθέσεων του ΤΕΚΕ 

ευθύνεται για ποσό ευρώ είκοσι δύο εκατομμυρίων τετρακοσίων ενενήντα χιλιάδων 

τριακοσίων σαράντα τεσσάρων (€ 22.490.344),  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 

 

 5 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

1. Να επιβεβαιώσει την εφαρμογή μέτρου εξυγίανσης, και ειδικότερα την εφαρμογή της 

εντολής μεταβίβασης των αναφερόμενων στην υπό στοιχείο ε) απόφαση περιουσιακών 

στοιχείων, επί του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.», έτσι όπως το μέτρο αυτό προσδιορίστηκε με 

την ανωτέρω απόφαση. 

2. Να επιβεβαιώσει την υπό στοιχείο ε) απόφαση της Επιτροπής, βάσει της υπό στοιχείο 

ζ) έκθεσης οριστικής αποτίμησης, και ειδικότερα να καθορίσει οριστικά το καταβλητέο 

προς χρηματοδότηση του μέτρου εξυγίανσης ποσό σε ύψος ευρώ ογδόντα επτά 

εκατομμυρίων εξακοσίων σαράντα μίας χιλιάδων οκτακοσίων τριάντα τεσσάρων 

(€87.641.834), καθώς και ότι από αυτό το ποσό ευρώ εξήντα πέντε εκατομμύρια εκατόν 

πενήντα μία χιλιάδες τετρακόσια ενενήντα (€65.151.490) νομίμως καταβλήθηκαν από το 

Σκέλος Εξυγίανσης του ΤΕΚΕ και ευρώ είκοσι δύο εκατομμύρια τετρακόσιες ενενήντα 

χιλιάδες τριακόσια σαράντα τέσσερα (€22.490.344) νομίμως καταβλήθηκαν από το 

Σκέλος Κάλυψης Καταθέσεων του ΤΕΚΕ. 

3. Να κηρύξει τη λήξη της εξυγίανσης επί του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 

«ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΣΥΝ.Π.Ε.». 

4. Να παραγγείλει τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 

στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

  
 

Θεόδωρος Κ. Πελαγίδης 

  Ακριβές αντίγραφο 
Αθήνα, 3.4.2025 

  H Γραμματέας 

 

[υπογεγραμμένο] 

Σ. Πολυχρονίου 

 


